
 
 

 

 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA DI CAGLIARI  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

 

Registro di Settore n. 69 del 28-12-2015  Registro generale n.1449 del 28-12-2015 

 

COPIA 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI CUSTODIA,  
RICOVERO E CURA DEI CANI ABBANDONATI O RANDAGI 
CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE, NELL'AMBITO DELL A 
LOTTA E PREVENZIONE DEL FENOMENO RANDAGISMO, TRIENN IO 
2016-2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  
RICHIAMATA la determina nr.66 del 10.12.2015, con la quale è stata indetta la procedura 
di pubblicazione e affidamento, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, del 
servizio di custodia, ricovero e cura dei cani abbandonati o randagi catturati nel territorio 
comunale, nell'ambito della lotta e prevenzione del fenomeno randagismo, per il periodo 
01.01.2016/31.12.2018, mediante procedura informatizzata prevista dal sito 
www.sardegnacat.it; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il nr.306440 della citata RDO dalla piattaforma 
SARDEGNACAT, con importo a base d’asta di 39.000,00 IVA inclusa, prevedendo l’invito 
rivolto a quattro ditte accreditate sul citato portale, a presentare un’offerta al prezzo più basso 
per il citato servizio; 

DATO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 
10.00 del 22.12.2015, è risultata pervenuta un unica offerta dalla ditta CANILE SHARDANA 
con sede in Selargius; 

RILEVATO che la ditta CANILE SHARDANA, ha offerto l’importo di €. (2,452) Iva 
esclusa, per cane al giorno; 

VISTA la documentazione prodotta dall’operatore economico CANILE SHARDANA 
corrispondente a quanto richiesto nella RDO e verificato il regolare possesso dei requisiti, da 
cui si può procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di custodia, ricovero e cura dei 
cani abbandonati o randagi catturati nel territorio comunale, nell'ambito della lotta e 
prevenzione del fenomeno randagismo, per il periodo 01.01.2016/31.12.2018; 

VISTO il documento di stipula relativo alla RDO nr.306440, elaborato automaticamente dalla 
piattaforma elettronica SARDEGNACAT, che allegato alla presente ne forma parte integrale 
e sostanziale; 

TENUTO CONTO che la stipula del contratto di fornitura può avvenire anche tramite lo 
scambio dei documenti di offerta e stipula sottoscritti con firma digitale dal fornitore e 



Servizio Polizia Locale n.69 del 28-12-2015 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

dall’azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel ME.PA. nelle “regole di e-
procurement della Pubblica Amministrazione”; 

VERIFICATO che, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il portale SARDEGNACAT 
di cui all’art.328 del D.P.R. 5.10.2010 nr.207, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni 
previsto dell’art11, comma 10 del D.L.vo nr.163 del 2006 e il contratto può essere sottoscritto 
immediatamente; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136, ai fini degli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei pagamenti, è stato richiesto il CIG N. Z881784B6F dal sito avcp.it;  
 
ACCERTATA  altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 9, comma 2, 
della legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; 
 

VISTI : 

• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento Comunale per le forniture di beni e servizi in Economia; 
• il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e il D.P.R. 05/10/2010, n. 207; 
• il Bilancio preventivo per l’esercizio 2015; 
• la deliberazione di giunta nr.10 del 26.01.2015 con la quale sono state assegnate le 
dotazioni finanziarie ai Responsabili dei Settori comunali; 
• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali” e in particolare l’art.184; 

 
DETERMINA 

1. Di approvare il documento di stipula alla RDO nr.306440, per il servizio di custodia, 
ricovero e cura dei cani abbandonati o randagi catturati nel territorio comunale, 
nell'ambito della lotta e prevenzione del fenomeno randagismo, per il periodo 
01.01.2016/31.12.2018, elaborato automaticamente dalla piattaforma elettronica 
SARDEGNA CAT, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, per 
un importo complessivo di euro 39.000,00 IVA inclusa; 

2. di aggiudicare definitivamente il servizio di custodia, ricovero e cura dei cani abbandonati 
o randagi catturati nel territorio comunale, nell'ambito della lotta e prevenzione del 
fenomeno randagismo, per il periodo 01.01.2016/31.12.2018 alla ditta CANILE 
SHARDANA, con sede in Selargius, S.S.397 Km-10,700, accreditato sul mercato 
elettronico, previo vaglio da parte del gestore SARDEGNACAT, del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del Codice degli appalti, con un offerta di euro 
2,452  più IVA, per cane custodito per giorno; 

3. Di imputare la spesa complessiva presunta di € 39.000,00 sul Capitolo 1215 “Spese 
custodia cani”, ripartendola come segue: 

• € 13.000,00 imp.1002/2015 sul bilancio pluriennale 2016; 
• € 13.000,00 imp.1003/2015 sul bilancio pluriennale 2017; 
• € 13.000,00 verrà impegnato successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 

2016/2018, ai sensi dell’art. 183, c. 6, lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 



Servizio Polizia Locale n.69 del 28-12-2015 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

• Di liquidare con successivo atto alla Ditta CANILE SHARDANA a presentazione di 
regolare fattura e in seguito all’acquisizione di DURC attestante la regolarità 
contributiva; 

4. Di informare che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• Di dare atto che il presente provvedimento: 
1. ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura 

finanziaria,  resa ai sensi dell'art. 151, 4° comma del Testo Unico sull'Ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267), ex art. 55 L. 142/90; 

2. viene affisso all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ai fini della generale 
conoscenza; 

3. va inserito nel registro generale delle Determinazioni, tenuto presso la segreteria e 
disponibile attraverso il sistema informatico dell’Ente; 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016, e che il 
presente provvedimento: 

5. di trasmettere copia del presente atto, una volta pubblicato, all’ufficio finanziario per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 F.to Comandante Pierluigi Casu 

 
_____________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 



Servizio Polizia Locale n.69 del 28-12-2015 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

IMPEGNO DI SPESA 

N.  1002 
sub 
    1 

Anno 
2015 

del 
11-12-2015 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      1215 

Articolo 
 

Cod. bil. 
1030103 

SIOPE 
1306 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER IL RANDAGISMO 

Causale impegno 

AFF.TO DEL SERV. DI CUSTODIA, RICOVERO E CURA DEI CANI ABBANDONATI 
O RANDAGI CATTURATI NEL TERR. COMUNALE, NELL'AMBITO DELLA LOTTA 
E PREV. DEL FENOMENO RANDAGISMO dDAL 01.01.2016 AL 31.12.2018.- 
aggiudicazione definitiva 

Importo operazione €.  

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
     1706 

Ragione sociale beneficiario: 
CANILE SHARDANA DI DI SALVATORE MAGLIANI 
SS.387 MONSERRATO-DOLIANOVA,KM 10.9 
09047 - SELARGIUS (CA) 

IMPEGNO DI SPESA 

N.  1003 
sub 
    1 

Anno 
2015 

del 
11-12-2015 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      1215 

Articolo 
 

Cod. bil. 
1030103 

SIOPE 
1306 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER IL RANDAGISMO 

Causale impegno 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, RICOVERO E CURA DEI CANI 
ABBANDONATI O RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE, 
NELL'AMBITO DELLA LOTTA E PREVENZIONE DEL FENOMENO RANDAGISMO 
dDAL 01.01.2016 AL 31.12.2018.- aggiudicazione definitiva 

Importo operazione €.  

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
     1706 

Ragione sociale beneficiario: 
CANILE SHARDANA DI DI SALVATORE MAGLIANI 
SS.387 MONSERRATO-DOLIANOVA,KM 10.9 
09047 - SELARGIUS (CA) 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante 
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e  
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009). 
 
 
Villasimius, li     31-12-2015 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  Steri Angelo 
 
 


